Intelligens autem, quanta in Imperatorem merita essent sua; subactum modò Cī regnum optabat ab illo, tanquam victoriarum præmium, accipere jure beneficiario. Mittit igitur ad illum, qui & recentem victoriam nunciaret, exponeretque simul vota sua; quæ mandavit his ferè verbis. Cī regnum adhuc mutabile semper & an- ceps fuit; variaq^s fidei, modo hunc modo illum sequebatur, omnibus indiscretim, at nulli constantius quam tempori parere promptum. Quare abs te peto, ut ejus fiduciā mibi committas; quem, ut adhuc tibi fidissimum habuisti, sic fidorem, beneficiumque memorem clientem in per- petuum habebis.

Imperatori non placuit hæc oratio, Sed CHANHLEANGUS &
CHIN=

CHINPINGUS, ut HANSINI postulatis cederet, ei persuadere. Quid enim? dicebant; an non illustre fidelitatu hoc est argumentum, quod occupatum à se regnum, à te petat loco beneficij? Negabat ei, quod, si per vim retinere vollet, nostrum auferre posset? Omnino fortius est a prudens militia dux; cuius egregias artes ipse jam sapientius expertus es. Exercitus duci suo par; à quo maximè amatatur, intentio insuper ad nutum illius omnibus. Cuius proinde petitioni s'annueris; quod reliquum est bela-
li, huius fide non magno negotio conficies. Valuit igitur apud Imperato-
rem duorum consilium; jāmque sigillum & reliqua clientelæ necessa-
ria præparabantur. Interea tameo, cùm jam omnes Boream versū
essent subjugatae provinciæ, mandat HANSI NIO, ut etiam contra
HIANGYUM tendat, Zu regnum occupaturus.

Sub idem tempus Imperator legatos ad HIANGYUM misit, avum conjugēmque repetens. Usus hac occasione HIANGYU S egit cum Imperatore de pace, Quæ demum ita convénit, ut HIANGYO solæ partes Australes, quæ sunt ultra fluvium HUNGKEU, cederent; penes Imperatorem vero reliqua Sina tota, id est, omnes Boreæ orien-
tique soli objacentes essent provinciæ. In hunc modum utrinque fir-
mata pax avum Imperatori conjugēmque restituit. At ecce! vix eos

Rupta pax. receperat; cum denuo frangit datam fidem, CHANGLEANGO &
CHINPINGO instigatoribus. Qui pacemaversati, quamvis es-
sent Philosophi, virtutisque se sectatores ferrent; Imperatoris tamen
auribus assiduò bellum inculcabant, neglecta fide. Quâ de re multum
ab historicis gentis reprehenduntur, ut perfidi ac Philosophorum no-
mine indigni. Fuit autem hæc eorum ad Imperatorem oratio. In eo
statu sunt modo res tuae, ut simul in manu tuâ sit imperium. Quod abs te
repudiare quis non miretur, pro quo tam diu depugnavisti? Olim incera-
tus, an illud adepturus es; nunc de victoriâ certus, eam dimidiâ quasi
ex parte cum hostibus tuis communicas? HIANGYUM armis validum
vidioremque paulo ante mil timebas; modo quasi jam vietum ad conditio-
nes pacis invitas? Muta mentem hanc, quæsumus, Imperator; néve do-
minus alio pacto per te liceat HIANGYO incolumi ac regnaturō revertie.
Cave ne usi tibi veniat, quod illa, qui domi parvam alunt tigridem; que,
cùm excrevit, oblitia beneficij, nec dominis suis paret. His talibus ergo
verborum lenocinijs obsequens Imperator pacem rescindit. Visus est
tamen haud multò post perfidia poenas dare, cùm HIANGYU sexa-
cerbatus irâ cum prope CUXI urbem aggressus, et si viribus potiorem
tantâ